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Editorial
V posledním letošním čísle Poříčského zpravodaje najdete články o akcích, 
které se uskutečnily, ale zároveň i pozvání na velký počet těch, které jsou 
pro vás v předvánočním čase, ale i po něm, již připraveny. Věřím, že se jimi 
necháte inspirovat. Snad se mnou budete souhlasit, že jich není málo. Ale 
za tímto plánováním, chystáním a uskutečňováním akcí je spousta malých 
i velkých úkolů, snazší i náročnější práce a také mnoho času, právě těch 
lidí a mnohdy i dětí, kteří to vše společně organizují a zajišťují. Ráda bych 
jim touto cestou za nás všechny poděkovala, že mají tolik energie, nápadů 
a také chuť neustále něco nového vymýšlet. Myslím, že největší odměnou 
a oceněním pro ně je to, když se akce vydaří a zúčastní se jí velký počet 
dětí i rodičů. Přijměte tedy pozvání a vstupte prostřednictvím napsaných 
příspěvků do událostí života ve Velkém Poříčí.

Přeji vám inspirativní čtení a do dalšího roku nejen zdraví, 
ale i mnoho skutečných přátelství, porozumění a podpory v životě.

Petra Bartlová

Slovo starosty
Rok 2019 spěje do finiše. Na jeho hodnocení je ještě brzo, přesto můžeme 
již alespoň trochu rekapitulovat.
Stavební akce, které byly na letošní rok naplánovány, se nám podařily zre-
alizovat. Stěžejní a nejdražší akce, chodník ve Žďárecké ulici, je dokončen  
a k dnešnímu dni 14. 11., kdy píšu příspěvek, zbývá vyklidit zařízení sta-
veniště a poté dokončit chodník v místě vjezdu. Kolaudace je naplánována 
na konec listopadu.
Byla dokončena rekonstrukce ulice Krausova, kde se po letech všem ulevi-
lo. Otázkou je, zda nových parkovacích míst nebudou zneužívat řidiči pro 
dlouhodobé stání. Potom bychom museli přikročit k podobným opatřením 
jako v Hronově a délku parkování limitovat.
O rekonstrukci povrchu v Martincově ulici, která byla dokončena v první 
polovině roku, jsme již psali.
K těmto dopravním stavbám musíme ještě zmínit velice zdařilou opravu 
secesní fasády na budově základní školy. Nyní se ještě dokončují sokly  
a zpevněné plochy kolem školy. Velice dobře je vyřešena ochrana proti 
zemní vlhkosti a spodní vodě, což také přispěje této stavbě. Musíme podě-
kovat všem pracovníkům firmy pana Hynka za jejich profesionální přístup.
Nyní nastává období, kdy se připravuje rozpočet na rok 2020. Naší stěžej-
ní akcí je veřejné osvětlení. ČEZ plánuje v severní části obce a také v Ná-
chodské ulici mezi HZS a benzínkou přeložení vedení nízkého napětí do 
země. Dojde tedy k odstranění sloupů, na kterých máme rozvody i svítidla. 
Dle projektu budeme v těchto oblastech pokládat nové rozvody a umís-
ťovat nové sloupy veřejného osvětlení.  Celková rekonstrukce Náchodské 
ulice od Železňáku po hronovské náměstí by měla začít na jaře v roce 2021. 
Informace budeme postupně upřesňovat, již nyní ale víme, že nás nečeká 
vzhledem k objízdným trasám nic pěkného.
Nyní tedy nastává předvánoční a vánoční čas. Čeká nás vánoční výzdoba, 
zazimování objektů, kontrola techniky na zimní údržbu. O všech kultur-
ních akcích Vás informujeme v tomto zpravodaji, sledujte také vývěsní plo-
chy. Každý si jistě vybere to své.
Věřím, že všichni prožijeme tu nejkrásnější část roku ve vší spokojenosti 
a pohodě. K tomu jistě přispějí vánoční akce, na které Vás všechny srdeč-
ně zvu. Přeji všem hlavně hodně zdraví a také úspěšné vykročení do roku 
2020, které můžeme spolu oslavit na tradičním novoročním ohňostroji.

Josef Král, starosta

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(říjen, listopad)
Rada schválila:
▶	Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemku p. č. 1553/7 v majetku  
	 Královéhradeckého kraje pro stavbu plynárenského zařízení mezi Sprá- 
	 vou silnic Královéhradeckého kraje a městysem Velké Poříčí
▶	Vyhlášení záměru prodeje pozemků p. č. 22/9 a 22/10 v k. ú. Velké Poříčí  
	 za účelem vystavění zděných garáží
▶	S platností od 1. 1. 2020 platbu měsíčního nájemného v bytech v čp. 561 
	 o 15 Kč/m2 plochy bytu
▶	Výjimku ze směrnice MVP pro provádění poptávkových řízení na zakou- 
	 pení zařízení na ekologickou likvidaci plevele a zaslání objednávky na 
	 toto zařízení firmě Merkuria Artes, a. s. Hradec Králové
▶	Obdržení daru od firmy ELEKTRO DRAPAČ, s. r. o., zast. panem  
	 Milošem Drapačem
▶	Smlouvu na dodávku a implementaci programového vybavení pro  
	 pořízení a evidenci materiálu Rady a Zastupitelstva městyse Velké Poříčí  
	 „Konsiliář“ a Servisní smlouvu o poskytování služeb a o podpoře  
	 produktivního provozu aplikace „Konsiliář“ se společností HD MEDIA 
	 s. r. o., IČ 05021421, Hybešova 261/22, Staré Brno, Brno – střed
▶	Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě a omezení užívání  
	 nemovitosti při výstavbě přeložek sítí veřejného osvětlení na pozemcích 
	 silnic II. a III. třídy v majetku Královéhradeckého kraje se společností  
	 Správa silnic Královéhradeckého kraje
▶	Smlouvu o právu provést stavbu „III/3032 Velké Poříčí - opěrná zeď“ na 
	 pozemku p. č. 1468/1 s Královéhradeckým krajem
▶	Kupní smlouvu na nákup vozidla ISUZU M21 Spring č. 340/1/2019/1024 
	 se společností Auto SAS s.r.o.
▶	Dodatek č. 1 smlouvy o dílo „Chodník podél silnice č. III/3032, ul. Žďá- 
	 recká, Brné, k. ú. Velké Poříčí“ se společností MATEX HK s. r. o., se  
	 sídlem Kladská 181/55, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové,  
	 IČ: 25968807
▶	Ceník nájmu a služeb spojených s nájmem hrobového místa na veřej- 
	 ném pohřebišti ve Velkém Poříčí platný od 1. 1. 2020, kdy cena činí  
	 26 Kč/m2/rok
▶	Nabídku ceny elektřiny pro odběrná místa městyse Velké Poříčí a pří- 
	 spěvkových organizací městyse od společnosti Centropol Energy, a. s.,  
	 IČ 2548302, Vaníčkova 1594/1, Ústí nad Labem pro roky 2020 a 2021
▶	Smlouvu o dílo s Richardem Švandou na obsahovém zpracování knihy  
	 o Velkém Poříčí

Výtah z usnesení mimořádného Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí (21. října) 
Zastupitelstvo schválilo:
▶	Rozpočtové opatření č. 5
▶	Prodej bytu v čp. 561 manželům W. dle Smlouvy o smlouvě budoucí  
	 kupní ze dne 10. 6. 2013
▶	
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Odpadové hospodářství
Jak jste již pravděpodobně všichni slyšeli z médií, opět dochází ke zdražo-
vání svozu odpadů. I u nás k tomu bohužel dojde. Svozová firma nám od 
ledna nového roku zdražuje odvoz odpadů o 7 - 8 %. Městys k 1. 1. 2020 
vydá novou vyhlášku o svozu komunálního odpadu, kde bude zároveň uve-
deno navýšení jednotlivých svozů také o 7 %. Svozové známky se začnou 
prodávat v novém roce.
Náklady na odpadové hospodářství se neustále zvyšují. A nebude tomu 
jinak ani v následujících letech. Blíží se doba, kdy bude na minimální pro-
cento umožněno skládkování odpadu do země. Bude se muset více třídit 
nebo spalovat. Také neukázněnost obyvatel zvyšuje náklady. Naši zaměst-
nanci musejí neustále objíždět stanoviště na separovaný odpad a odstraňo-
vat vše, co na tato místa nepatří. Hlavně v pondělí to stojí za to. Od čeho 
máme sběrný dvůr? Proč je vše odkládáno na tato místa? Je to o zodpověd-
nosti nás všech a vztahu k životnímu prostředí. Ti hodní a poctiví budou 
zase doplácet na pohodlnost ostatních.

Nataša Šancová, místostarostka

Chodník v ulici Žďárecká
Výstavba chodníku podél ulice Žďárecká byla zahájena předáním staveniš-
tě 5. dubna 2019. Dodavatelská společnost Matex Hradec Králové nasadila 
na stavbu velké množství pracovníků, kteří na stavbě pracovali prakticky 
denně, včetně sobot a nedělí. K závěru měsíce září byla pod vedením stav-
byvedoucího Martina Lazoka a mistra Eduarda Plachého prakticky dokon-
čena kompletní výstavba chodníku. V druhé polovině letních prázdnin 
byla zároveň provedena výstavba splaškové a dešťové kanalizace, kterou 
prováděla společnost Vodovody a kanalizace Náchod, a.s.

V průběhu realizace stavby jsme průběžně rozhodovali, převážně na zá-
kladě podnětů občanů, o zadání souvisejících objektů, tak aby bylo záro-
veň dořešeno i okolí stavby. Jedná se například o úpravu křižovatky s ulicí  
K Lípě, Na Kopci, K Homolce. Dále o úpravy sjezdů k jednotlivým nemo-
vitostem dle konzultace s majiteli. Rozšíření výstavby opěrné zdi, výstavby 

palisádové opěrné zdi i přeložky sloupů Telefoniky. Také byla na základě 
kamerové prohlídky vyměněna dešťová kanalizace na začátku úseku a pro-
dloužena s doplněním uličních vpustí na konci úseku. 
Kolaudační prohlídka je naplánována na 29. listopadu 2019. V době uzá-
věrky tohoto zpravodaje vše nasvědčuje úspěšnému dokončení této rozsáh-
lé stavební akce.

Oprava fasády ZŠ
Oprava fasády základní školy byla zahájena v červnu 2018. Původně byla 
celá stavba rozdělena na tři etapy a časově rozvržena na rok 2018, 2019  
a 2020. Vzhledem k bezproblémovému postupu a přístupu společnosti  
Ing. Václava Hynka z Opočna se již v roce 2018 podařilo dokončit i polo-
vinu druhé části stavby. V roce 2019 se tak mohla zahájit práce i na třetí 
etapě, nejsložitější ploše směrem do náměstí. Na stavbě bez přerušení pra-
cuje zhruba osmičlenná skupina řemeslníků a vzhledem k příznivému lis-
topadovému počasí je předpoklad dokončení hlavního objemu prací ještě 
v letošním roce. Na jarní měsíce pak zůstane montáž nových pískovcových 
schodů a drobné dokončovací práce. 

Příprava projektových dokumentací
Projekční dokončujeme přípravu rekonstrukce ulice Náchodská. Na jedná-
ní ZM v červnu byly uzavřeny všechny potřebné smlouvy o právu provést 
stavbu. Zbývá dořešit technické záležitosti s plynárenskou společností Gas-
Net s.r.o., kdy jsme museli těsně před odevzdáním dokumentace přistoupit 
ke změně v řešení stavby vzhledem k nesouhlasu jednoho majitele soused-
ního pozemku. Samotná výstavba této náročné akce je zatím očekávána  
v roce 2021.
Pokračuje projekční příprava rekonstrukce veřejného osvětlení, kdy společ-
nost ČEZ bude provádět demontáž vrchního vedení v severní části Velkého 
Poříčí. V ulicích okolo páteřní sítě ulic Příčná, Náchodská a Poříčská od 
náměstí. Výstavba sítě NN napětí a veřejného osvětlení by měla být vzhle-
dem k zásahům do ulice Náchodská dokončena do jarních měsíců 2021. 
Na základě pravidelných prohlídek mostů, které pro nás zajišťuje Ing. Petr 
Jedlinský bylo rozhodnuto radou městyse o vypracování studie stavby no-
vého mostu v ulici Příčná. Na místním jednání s projektantem nám bylo 
doporučeno neopravovat starý most na cca 30 let a místo toho vypracovat 
studii ve třech variantních řešení výstavby nového mostu s podstatně delší 
životností. Studie byla objednána a bude dodána do května 2020. Samotná 
výstavba by následovala v roce 2022 po rekonstrukci ulice Náchodská.
Na jednání ZM v září byly uzavřeny kupní smlouvy na pozemky pod ulicí 
Na Hranicích. Na základě vyřešení majetkoprávního vztahu byla objedná-
na projektová dokumentace na rekonstrukci této dožité komunikace. Při 
její přípravě budou dále řešeny i rekonstrukce inženýrských sítí.

Josef Vondra, stavební technik



4

Povinné čipování psů 
Připomínáme všem majitelům psů, že od 1. 1. 2020 je dána povinnost kaž-
dému majiteli psa, aby jej nechal současně s očkováním proti vzteklině oči-
povat. V praxi to znamená, že pes, který od 1. 1. 2020 není řádně označen 
mikročipem, nemá platné očkování proti vzteklině.
Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří jsou 
oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost a jsou re-
gistrováni u Komory veterinárních lékařů ČR: 
www.vetkom.cz/seznam-veterinaru
Aplikace čipu je zcela jednoduchá, jedná se o podkožní injekci do levé stra-
ny krku. Cena očipování se pohybuje okolo 500,- Kč.
Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního očkování 
proti vzteklině, tedy do šesti měsíců věku psa. V případě, že Váš pes má plat-
né očkování proti vzteklině a termín dalšího přeočkování je až po r. 2019,  
je nutné nechat psa označit mikročipem nejpozději do konce roku 2019,  
jinak bude očkování považováno za neplatné. Mikročipem nemusí být ozna-
čeni psi, kteří byli označeni čitelným tetováním před 3. červencem 2011.
Vlastní registrace čipu v současné době není povinná, ale doporučujeme 
majitelům psů nechat svého psa do některých dostupných registrů zapsat. 
Teprve potom plní mikročip funkci prostředku k vyhledávání a nalezení 
psa v případě zaběhnutí.

Na území ČR je možno číslo čipu zadat do těchto registrů:
Národní registr majitelů zvířat, P.O. BOX 132, 120 00 Praha 2
www.narodniregistr.cz 	  info@narodniregistr.cz

BackHome registr zvířat, GS Partners, s.r.o., Počernická 96, 108 03 Praha 10
www.backhome.cz

Český registr zájmových zvířat a majitelů, WINVET, s.r.o., Evropská 
116/655, 160 00 Praha 6
www.czpetnet.cz	 czpetnet@czpetnet

Centrální evidence zvířat a věcí, DATAK, s.r.o., oddělení evidence, Okruž-
ní 592, 280 02 Kolín V
www.indentifikace.cz 	 evidence@datak.cz

Pet2me, Werfft, spol. s.r.o. Kotlářská 931/53, Veveří, 602 00 Brno
Pet2me.eu/	 pet2me@werfft.cz

Českomoravská kynologická unie, z. s., 
Maškova 1646/3 Kobylisy, 182 00Praha
http://www.cmku.cz/cz/cipy-a-tetovaci-cisla
cmku@cmku.cz

Petra Merklová

Kácení dřevin rostoucích mimo les
S přicházejícím zimním obdobím ukončují dřeviny většinu svých vegetač-
ních a biochemických procesů a nastupuje období vegetačního klidu. To 
je nejvhodnější období pro kácení dřevin rostoucích mimo les – vyhláška  
č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování kácení, která provádí zá-
kon č. 114/1192 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. U nás je 
období vegetačního klidu stanoveno od 1. listopadu do 31. března kalen-
dářního roku.
V souvislosti s kácením dřevin proto připomínáme, že podle výše uvede-
ných právních předpisů je povolení potřebné k pokácení:
	 ■  dřevin, které jsou součástí stromořadí nebo náhradní výsadby,
	 ■  dřevin s obvodem kmene 80 cm a více ve výšce 130 cm nad zemí,
	 ■  souvisle zapojených porostů dřevin o ploše větší než 40 m2.
Na území Velkého Poříčí vydává toto povolení Úřad městyse Velké Poříčí 
na základě žádosti vlastníka či nájemce pozemku (nutný souhlas vlastní-
ka), na němž strom roste. Žádost je k dispozici na úřadě VP. Podle zákona 
je možné pokácení povolit pouze ze závažného důvodu, po vyhodnocení 
funkčního a estetického významu dřeviny. Pro zmírnění ekologické újmy 
lze předepsat náhradní výsadbu nových dřevin.

Povolení k pokácení není potřebné pro:
• dřeviny, které nedosahují výše uvedeného obvodu kmene nebo plochy,
dřeviny pěstované na pozemcích vedených v KN ve způsobu využití jako 
plantáž dřevin,
• ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných 
v KN jako druh pozemku zahrada, zastavěná plocha a nádvoří,
• dřevin, jejichž stavem je zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví 
nebo hrozí-li škoda značného rozsahu (např. po zásahu blesku, vichřice, sil-
né námrazy apod.);  takovéto kácení musí být do 15 dnů od jeho provedení 
oznámeno úřadu městyse,
• kácení z pěstebních důvodů za účelem obnovy nebo výchovy porostů, 
z důvodů zdravotních nebo při výkonu oprávnění podle zvláštních před-
pisů (v ochranném pásmu el. vedení apod.); takováto kácení musí být  
15 dní předem oznámeno úřadu městyse.

Hana Rutová

Vítání občánků
V sobotu 5. října 2019 jsme v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí slav-
nostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka Mgr. Na-
taša Šancová přivítala a obdarovala malými dárečky 4 holčičky a 4 chlapce.
Naši noví občánci jsou:
Matěj Buchar, Matěj Enökl, Ondřej Hubka, Anna Cvejnová,
Natálie Bieliková, Tadeáš Bitnar, Vivien Kosinková a Josefína Smolková.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu pana PhDr. Josefa 
Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod vede-
ním paní Jiřiny Tiché a Alžběty Bernardové. 
Děkujeme všem za milou atmosféru a našim novým občánkům přejeme 
hodně zdraví.

Hana Rutová

Co jsme zažili
Poříčský podzim
V sobotu 16.. listopadu se konal v pořadí již 8. ročník country folkového 
fesťáčku Poříčský podzim. Účast návštěvníků byla velká. Pro kapelu Chvíle 
dokonce oslavující. Hrálo se a zpívalo nejen na pódiu v sále Obecního úřa-
du, ale i dlouho poté v restauraci Obecní dům.
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Beseda k 30. výročí od 17. listopadu 1989 a osamostatnění Velkého Poříčí 
se konala v pátek 15. listopadu pro žáky 2. stupně základní školy a širokou 
veřejnost. Zahájila ji Mgr. Terezie Kubečková krátkou prezentací, kdy žá-
kům vysvětlila a shrnula fakta doby před 30 lety. Následně hovořili pan 
Václav Cvejn, pan Ing. Antonín Krmaš, kteří se společně zasloužili o znovu 
osamostatnění Velkého Poříčí a pan Ing. Josef Král za městys Velké Poříčí. 
V průběhu celé besedy se žáci i ostatní hosté mohli ptát na to, co je z mi-
nulosti zajímá. Naši milí hosté se se žáky rozloučili s přáním, aby byli hrdi 
na to, kde žijí.

Taneční večery
Již pět pátečních večerů jste se mohli přijít pobavit a zatančit si do sálu 
Obecního domu, kde k tanci i poslechu hraje mladá kapela Bumble Bee 
Band. Ten poslední, závěrečný večer nás ale ještě čeká.

Časovka do vrchu

Vzpomínáme

Až nás bude bolet zub
Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní lékařství okresu Náchod  
na rok 2019 v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
30. 11. a 1. 12.	 MUDr. Anna Klikarová
	 Náměstí ČSA 69, Hronov		  491 482 700
7. 12. a 8. 12. 	 MDDr. Jan Petřík 
	 Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod	 724 086 199
14. 12. a 15. 12.	 MUDr. Jana Malíková	
	 Denisovo nábřeží 665, Náchod		  491 428 885
21. 12. a 22. 12.	 MUDr. Eliška Pištorová
	 Komenského 72, Nové Město nad Metují	 491 472 923
24. 12.	 MUDr. Jana Šťovíčková
	 Denisovo nábřeží 665, Náchod		  491 423 748
25. 12.	 MUDr. Jana Šnajdrová
	 Náchodská 548, Velké Poříčí		  491 852 850
26. 12.	 MUDr. Jan Šnajdr
	 Náchodská 548, Velké Poříčí		  777 905 047
28. 12. a 29. 12. 	 MUDr. Jarmila Podškubková
	 Větrník 720, Červený Kostelec		  491 462 331
1. 1. 2020	 MUDr. Alena Zdražilová
	 Denisovo nábřeží 665, Náchod		  491 427 548
4. a 5. 1. 2020	 MUDr. Radka Prouzová
	 Jugoslávská 33, Náchod		  602 234 217
11. 1. a 12. 1.	 MUDr. Simona Ságlová Ph.D.
	 ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují	 491 520 373

Dne 25. 11. 2019 uplynulo 10 let, 
kdy nás opustila 
naše milá Zdena Pajkrtová. 

S láskou vzpomíná rodina a přátelé.

Dne 13. 11. 2019 uplynulo 5 roků, 
kdy nás navždy opustil 
pan Zdeněk Burdych. 
Kdo jste znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomíná manželka se synem 
a vnučka s rodinou.

Kamarádi a známí, vzpomeňte si 
prosím se mnou 
na Josefa Krále (elektrikáře). 
Od 9. listopadu 2009, tedy už 10 roků, 
není mezi námi.
manželka
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Pohádkový rok
Letošní školní rok bude opravdu pohádkový. Jeho název je Z pohádky do 
pohádky s podtitulem Jak se chodí do pohádky? Sem a tam a zase zpátky. 
Po celý rok nás bude provázet jedenáct českých pohádek. Jmenujme ale-
spoň Otesánka, Červenou Karkulku, Čerta a Káču nebo třeba O slepičce  
a kohoutkovi. Teď už máme za sebou čtyři.
Při Perníkové chaloupce jsme pozvali do školky i rodiče, aby si to s dětmi, 
jak se patří, užili. Celé odpoledne bylo perníkové. Perníčky, které si děti 
předem vykrájely a upekly, si s rodiči ozdobily sladkou polevou. V každé 
třídě školky byla pro ně připravena jiná aktivita: malování dřevěných per-
níčků, omalovánky perníkové chaloupky, nasedání na lopatu ježibaby nebo 
pohybově náročná cesta po kamenech k chaloupce. Za každou splněnou 
disciplínu si na drátek navlékly papírový perníček jiné barvy. Po získání 
všech šesti, je čekala odměna a sladké občerstvení v podobě vlastnoručně 
ozdobeného perníčku.
Navštívili jsme už několik divadelních představení. Měli jsme ve školce do-
konce i Planetárium. A to byl, panečku, zážitek!
Sboreček Beránek si už pilně připravuje pásmo písniček na vánoční vystou-
pení. Letošní Vánoční cinkání proběhne ve středu 11. prosince. Průvod 
se světýlky jde od školky v 16 hodin. Vystoupení se uskuteční v 16:30 na 
náměstí a široká veřejnost je srdečně zvána. Pro zahřátí bude podáván 
horký čaj a svařené víno.

Radka Nováková

Kolektiv mateřské školy přeje všem krásné a spokojené Vánoce, 
hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2020.

Základní škola
Školní rok je v plném proudu a naše děti se začínají těšit na zimu a Váno-
ce. První vlaštovkou bude mikulášská nadílka, kterou připravují pro své 
mladší spolužáky deváťáci, ale i exkurze 4. a 5. třídy do Dvora Králové, do 
výrobny vánočních ozdob.
První čtvrtletí se neslo v duchu různých sportovních soutěží a prvních vět-
ších úspěchů našich žáků. Dívky ze 6. a 7. třídy se probojovaly do krajského 
kola přespolního běhu v Jičíně, kde získaly 6. místo, malí florbalisté, šesťáci 
a sedmáci, kluci  i holky, do krajského kola v Hostinném teprve pojednou. 
Ti mladší, děti z prvního stupně naší školy, nás reprezentovali v Běhu do zá-
meckých schodů a zvítězili. V dopravní soutěži O pohár starostů v Náchodě 
se pak umístili na krásném 5. místě. 
Děti z celého prvního stupně naší ZŠ si mohly vyzkoušet košíkovou s profi-
-trenéry v rámci projektu týden s basketbalem. Všem našim sportovcům  
a jejich trenérům děkujeme a gratulujeme. 
Nejenom sportem ale žije naše škola. Žáci 6. a 7. třídy navštívili pravěkou 
vesnici ve Všestarech, na další exkurzi se dostali k pramenům Metuje, třída 

8. a 9. si prošla Národní divadlo od sklepa až po půdu, připomněla si udá-
losti 2. světové války v Památníku Heydrichiády v Praze v Resslově ulici  
a uctila památku obětem války u pomníku ve Velkém Poříčí. Ty nejmenší 
pak provedl Ježidědek Perníkovou chaloupkou v Rábech, navštívili DDM 
Domino Hronov i klášter Broumov, kde se dozvěděli mnoho nového o kni-
hách a knihtisku. 
V listopadu a prosinci nás ještě čekají divadelní představení v Jiráskově di-
vadle v Hronově i u nás ve škole, besedy v knihovně městyse i v náchodské 
galerii.
Deváťákům už začíná příprava na přijímací zkoušky. Podívali se proto na 
Burzu středních škol, diskutovali se zástupci různých středních škol, aby se 
posléze mohli co nejlépe rozhodnout, kam dál. Svoje znalosti si prověřili ve 
SCIO testech z češtiny, matematiky, studijních předpokladů a anglického 
jazyka. 
V dalších měsících nás čeká ještě spousta práce, ale i zábavy. Těšíme se na 
společné Vánoční cinkání s mateřinkou, na rozsvěcení vánočního stromku 
na náměstí. Srdečně vás všechny zveme na Vánoční jarmark dne 11. 12. od 
15.30 před školou. 
Pěkné Vánoce přeje pedagogický sbor základky. 

Terezie Kubečková, zástupce ředitele 

Zábavné akce s dětmi
Rodičovská unie při ZŠ Velké Poříčí pořádala v poslední době 2 akce, které 
zpestřily volný čas dětí a ukázaly, že spolupráce dětí a dospělých může být 
zábava pro obě strany. 
V neděli 20. 10. se konala „Drakiáda“, a jelikož bylo slunečno a foukal příz-
nivý vítr, měli jsme ideální podmínky na létání draků. Akce probíhala na 
louce u kostela a v prostoru za smuteční síní. Dětí, které aktivně létaly se 
svými draky, bylo 31. V průběhu odpoledne jsme se přesunuli do prostoru 
za hasičskou zbrojnicí, kde jsme si opekli párky a neformálně poklábosili.
V pátek 8. 11. se ve večerních hodinách v prostorech naší školy konala akce 
„Od sklepa po půdu“. Zúčastnilo se jí 74 dětí z 1. stupně a na stanovištích 

ŠKOLY MĚSTYSE 

Mateřská škola ve Velkém Poříčí zve na tradiční

VÁNOČNÍ  CINKÁNÍ
které se uskuteční ve středu 11. prosince 2019 

na náměstí městyse.
Průvod se zvonečky a světýlky vyjde od MŠ v 16 hodin. 

Zpívání pod vánočním stromem začíná v 16.30 hod. 
K vytvoření té správné předvánoční atmosféry 

a pro zahřátí bude podáván horký čaj a svařené víno.
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nebo jako doprovod pomáhalo 
dalších 23 dětí a 11 dospělých. 
Velké poděkování patří rodi-
čům, kteří připravili fantastické 
pohoštění. Děti měly po spl-
nění úkolů obrovskou hostinu 
formou bufetu, čaj byl zajištěn 
z jídelny. Na začátku byly děti 
rozděleny do 10 herních skupin 
a plnily úkoly na 10 stanovištích, 
a tak získávaly nápovědy do sou-
těže. Každý účastník akce měl 
možnost zažít tajemný večer za 
svitu svíček a podívat se do pro-
stor, které jsou v běžném škol-
ním roce nepřístupné. 
Děkujeme za důvěru všem rodi-
čům a těšíme se na další společ-
nou akci. 

Za Rodičovskou unii Iveta Borsová.

ZUŠ Hronov
Adventní koncert
Tradičně na první adventní neděli se opět sejdeme v Jiráskově divadle na 
Adventním koncertu. Představí se na něm pěvecké školy z mateřských škol 
z Hronova a Velkého Poříčí – Hronováček a Beránek a soubory a sólisté 
Základní umělecké školy Hronov. Těšit se můžete na pěvecké sbory, taneční 
soubory a také na folklórní soubor. Koncert začíná v 15:00. Navazovat na 
něj pak bude v 18:00 slavnostní rozsvícení hronovského náměstí.

Vánoce s panem Ladou
Pro letošní Vánoce pro vás připravujeme komponovaný pořad Vánoce  
s panem Ladou. V podání žáků hudebního, tanečního oboru ve spolupráci 
s výtvarným oborem ZUŠ Hronov. Uvidíte hru se zpěvy a tanci v kulisách 
českých zvyků adventního a vánočního času.
Představení je rozděleno do tří částí. První část – O sněhu – se věnuje rado-
vánkám se sněhem i s pořádnou chumelenicí a klouzačkou. V druhé části 
– Postavy Adventu – se představí některé ze svatých postav adventního ob-
dobí, např. Barbora, Kateřina, Lucie, Mikuláš. Třetí část má název Štědrý 
den. Uvidíme trh s vánočními kapry, se zdobenými perníčky a vánočkami, 
zdobení stromečku a závěr bude patřit půlnoční mši v kostele.

Připravujeme

Datum Čas Název akce Místa akce

1. 12. 2019 16:00 Adventní koncert Jiráskovo divadlo 
Hronov

7. 12. 2019 16:00 Vystoupení TO 
na mikulášském večírku

Sál Obecního domu 
ve Velkém Poříčí

19. 12. 2019 9:00 Vánoce s panem Ladou 
pro školy

Jiráskovo divadlo 
Hronov

20. 12. 2019 19:00 Vánoce s panem Ladou Jiráskovo divadlo 
Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Střední průmyslová škola 
Otty Wichterleho
Listopadové sychravé počasí je za námi 
stejně tak, jako listopadové akce naší školy. V polovině měsíce uspořádaly 
studentky z oboru Aranžér z Velkého Poříčí nádhernou vánoční výstavu 
ve vestibulu náchodské knihovny plnou krásných adventních dekorací. 
Následně ve všech částech školy proběhly Dny otevřených dveří, které se 
setkaly s hojnou účastí a široké veřejnosti představily své moderní zázemí. 
Červenokostelecké návrhářky zpestřily tyto dny i módními přehlídkami. 
Pro zájemce o studium oboru Grafický design proběhly v poříčské škole 
Přípravné kurzy malby a kresby. Věříme, že zúčastnění studenti využi-
jí nabytých zkušeností a talentové zkoušky pro ně nebudou problémem. 
Zástupci z řad pedagogů i studentů se zúčastnili výstav středních škol  
v Náchodě a Hradci Králové, kde letošní deváťáky seznamovali s maturitní-
mi a učebními obory naší školy.
Ve Velkém Poříčí se těší z moderního zázemí i vybavení
Po zkušebním provozu v minulém školním roce jsou letos již plně vyu-
žívána všechna zařízení a provozy nového polygrafického centra. To však 
zdaleka není všechno. Centrum je stále doplňováno novými stroji a tech-
nologiemi. Zřizovatel školy Krajský úřad Královéhradeckého kraje schválil 
investici ve výši téměř 3,5 milionů Kč na čtyřbarevný ofsetový stroj, který 
umožní tisk větších nákladů. Dále bude zmodernizována dílna sítotisku, 
kde bude doplněn stroj na přímý potisk sít v hodnotě téměř 400 tisíc Kč. 

Díky modernímu vybavení může poříčské polygrafické centrum přijímat 
významné zakázky. V současné době se jedná například o tiskoviny pro 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, či pro úřady práce. Pro společnost 
ART FOTO tiskneme luxusní umělecké kalendáře. Taktéž veškeré propa-
gační materiály včetně potisku triček, medailí a pohárů i tisku letáků pro 
prestižní mezinárodní etapový závod horských kol MTB TRILOGY reali-
zuje naše centrum. Jeho pořadatelé si vybrali zdařilé návrhy Jana Ponikel-
ského, studenta třídy 4. TG.
Novou multimediální technikou je od letošního října zkvalitněna výuka 
odborných předmětů oboru Grafický design, a to konkrétně dvanácti note-
booky Lenovo. Pořízeny byly v rámci projektu, který se zabývá zavedením 
nových výukových metod s využitím informačně komunikačních techno-
logií.
Prosincové akce školy
Na poslední měsíc v roce jsme pro vás připravili 2 studentské plesy. V pá-
tek 6. prosince se od 20.00 hodin tancem rozvlní Sál J. Čapka v Hronově. 
Svůj Maturitní ples zde budou mít studenti z hronovských a červenokos-
teleckých oborů. O týden později, 13. prosince, zaplníme tancem, hudbou  
a zábavou prostory Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě. V prů-
běhu plesu zde proběhne slavnostní šerpování maturantů dvou tříd 4. PD  
a 4. TG. Rovněž dvě třídy závěrečných ročníků učebních oborů 3. K a 3. AT 
složí svůj slavnostní profesní slib.
Na závěr  bychom rádi pozvali zájemce o studium oboru Modelářství a ná-
vrhářství oděvů v Červeném Kostelci na Přípravné kurzy malby a kresby  
(4. a 11. prosince v Červeném Kostelci) a na Zkoušky na nečisto (12. pro-
since ve Velkém Poříčí, pro obor Grafický design). Talentové zkoušky na 
oba obory proběhnou 7. a 8. 1. 2020. 

Markéta Machová a Mgr. Renata Lelková, www.spsow.cz 
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Klub seniorů
18. září Poděbrady
Lázeňský park byl to chladné ráno dost pustý a smutný. Lidí pomálu, ale 
květinové hodiny fungovaly a trpaslík kousek od nich byl připravený k akci. 
Prošli jsme k informačnímu centru, kde jsme získali mapu a informace  
o zajímavostech města. První zastávka byla u sochy krále Jiřího z Poděbrad, 
sedícího na koni. Vyfotili jsme se s ním, tomu jsme neodolali. Další naše 
cesta vedla k zámku, kde je pamětní síň krále Jiřího. Dozvěděli jsme se tam 
spoustu zajímavostí, které v dějepisu nebyly. Krom jiného i to, že král Jiří 
plánoval už tehdy uskupení podobné nynější Evropské unii. V další míst-
nosti byly ukázky práce sochaře Bohuslava Schnircha, mimo jiné i kopie 
sochy z náměstí. V nejspod-
nější místnosti jsou vykopávky  
z 10. století. Vedle zámku je 
kostel Povýšení svatého kříže, 
do kterého jsme mohli jen na-
hlédnout. Za to Polabské muze-
um jsme si mohli v klidu pro-
hlédnout, včetně středověkého 
špitálu Kunhuta, pojmenova-
ného podle jeho zřizovatelky, 
královny Kunhuty. Po obědě 
jsme přešli Labe k havířskému 
kostelíčku nanebevzetí Panny 
Marie, kde bylo v minulosti po-
praviště. V roce 1516 zde bylo 
popraveno 10 kutnohorských 
havířů, kteří se v roce 1496 zúčastnili povstání. Cestou zpět jsme ochut-
návali léčivé prameny. V roce 1907 byly nalezeny tři, v roce 1930 jich bylo 
16. Odpoledne již lázeňský park ožil, lidé se procházeli, fontány osvěžovaly 
trávníky a trpaslík odbíjel každou celou hodinu.

9. října Borová, Tošov, Olešnice v Orlických horách
Pravděpodobně to byl poslední letošní výlet. A pohodový. Vyjeli jsme auto-
busem na Borovou. Kolem Jedle se dali cyklostezkou přes vesnici Dlouhou, 
která nám příliš dlouhá nepřipadala, za to úplně pustá. Krásná krajina, ale 
nikde nikdo. Pokračovali jsme přes Černý les po hranicích, chvílemi i po 
území Polska nejprve lesní, později polní cestou. Míjeli jsme v Taszově po-
ničenou Křížovou cestu, ale pěkně udržovaný kostelík. Našli pár krásných 
zdravých hříbků přímo u příkopu. Jen výhled do kraje zahalovala mlha. To 
nás dost zklamalo. Ona ta mlha s námi laškovala. Když jsme scházeli do 
Dolní Olešnice, vyjasnilo se a svítilo slunce. Poobědvali jsme na zámečku  
a pak se šli podívat na radnici, na krásný Utzův betlém. Patří mezi velké 
betlémy, je mechanický a každá figurka je nádherné řezbářské dílo. Jed-

notlivé postavičky chodí, hýbou rukama, hlavou, jezulátko se v jesličkách 
zvedá a kope nožkama. Betlém měl mít ještě více figurek, ale Josef Utz jej 
nestačil dokončit, protože v roce 1944 předčasně zemřel. Ale určitě stojí za 
zhlédnutí. Vraceli jsme se přes Nový Hrádek do Náchoda a domů.

Zbývá měsíc do konce roku a většina z nás se bude ohlížet za tím právě 
míjejícím. Co více či méně příjemného přinesl. Pozitivní je, že v Klubu 
seniorů nás neubývá, naopak trochu jsme se rozrostli. Kurz angličtiny se 
začátkem školního roku obměnil několik studentů a plynule pokračuje pod 
vedením Ivy Trtíkové. A té by chtěli všichni její studenti popřát do Nové-
ho roku především zdraví, optimismus a trpělivost! Další skupinou jsou 
turisti – toulkaři, kteří letos krom asi tří výletů vyšlapali všechny, co měli 
v plánu. A to hlavně díky Česťovi Kavovi, který výlety pečlivě naplánoval  
a vedl. Toulkaři šlapou už pět let. Všechny výlety zaznamenává náš foto-
graf a archivář Jirka Chvátal. Oběma přeje zbytek party pevné zdraví, dobré 
nohy a hodně humoru do roku 2020! Třetí skupinou jsou členky klubu ruč-
ních prací, které nejen pletou a háčkují drobné dárky, ale také si vyměňují 
výpěstky ze zahrádek, recepty, výrobky studené kuchyně i rady a zkuše-
nosti. Jejich věkový průměr je dost vysoký, ale dobrá nálada a humor jim 
neschází.

Táňa Thérová 

Všem, kromě železného zdraví, veselé mysli a chuti do života, 
přejeme i kousek štěstí v příštím roce!

MS ČČK Velké Poříčí
Letos v únoru jsme si připomínali 100 let od založení Červeného kříže  
v naší vlasti. Jsem ráda, že ve Velkém Poříčí máme stále činnou skupinu  
a dokonce i úspěšnou mládež. Chtěla bych poděkovat všem, kteří přiložili 
ruku k dílu i v letošním roce. Zdravotnicím za služby na fotbalových utká-
ních a sportovních akcích, kterých bylo v letošním roce opět více, všem 
co přispěli do humanitárních sbírek, účastníkům a návštěvníkům veliko-
nočních a vánočních výstav a přednášek, úřadu městyse za podporu a i za 
zázemí v Obecním domě, ústředí ČK a OS ČČK v Náchodě a manželům 
Klímovým. Naší hospodářce Janě za možnost půjčování zdravotnických 
pomůcek, Zuzce a Pavlíně Jakoubkovým za vedení našeho zdravotnického 
kroužku a Aleně Urbanové za vedení kroužku ve Žďárkách. Mám radost, že 
děti jsou stále úspěšné. Letos v okresním kole zdravotnické soutěže 1. místo 
Velké Poříčí v kat. II. st. ZŠ a 1. místo Žďárek v kat. I. st. ZŠ a postup do 
soutěže Královéhradeckého a Pardubického kraje, kde byly děti také velmi 
úspěšné. 
Díky i za finanční podporu dětí a mládeže: 
ÚM VP, Wikov MGI a.s. a Saar Gummi Červený Kostelec. 

Klidné prožití vánočních svátků a do nového roku všem dobré zdraví, 
život v MÍRU, dost štěstí, lásky a slušnosti doma i na veřejnosti.

Za MS ČČK Marie Hajná

SPOLKY 
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Betlémské světlo
Pro ty z vás, kteří ještě nevíte, co to je, chci napsat pár slov o tomto novo-
dobém vánočním zvyku. Tato akce vznikla v sousedním Rakousku v roce 
1986, kdy malý plamínek, přenesený z věčného světla, jež hoří v jeskynní 
kapli v dalekém městě Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, byl 
dovezen jako poděkování těm lidem, kteří jakkoliv pomohli dobročinné 
nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace pomáhá především zrakově, ale i jinak 
postiženým lidem a její pracovníci proto chtěli všem svým dobrodincům 
poděkovat originálním, ale zároveň milým a přátelským způsobem. Světlo 
dovezli do Lince, kde nadace sídlí a kde jej původně slavnostně rozdávali. 
Za rok na to byli ke spolupráci při roznášení a rozdávání přizváni rakouští 
skauti, a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její centrum do Vídně.  
A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také v polovině pro-
since sejdou skautské delegace z různých evropských států a při slavnostní 
ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. Do naší republiky jej dováží 
skauti z brněnského střediska „Řehoře Mendla“. Ve třetí adventní sobotě 
je pak Betlémské světlo rozváženo za spolupráce Českých drah do všech 
koutů republiky. 
Skauti však Světlo nerozvážejí jen vlakem, ale přinášejí ho zejména do kos-
telů, na náměstí měst, na radnice, domovů důchodců, nemocnic, hospiců 
a je rozdáno sousedům, přátelům, rodinám, osamělým lidem… Zde se již 
mezi skauty zapojuje veřejnost, ale i jednotlivci, kteří se chtějí na této akci 
podílet. Mít doma Betlémský plamínek a nenechat ho zhasnout po dlouhé 
cestě pro ně znamená stát se součástí nekonečného řetězu domovů propo-
jených symbolem naděje a duchovního poselství vánočních svátků. Stát se 
poslem pokoje, přinést toto Světlo jako dar lidem ve svém okolí a zapojit se 
do velké rodiny lidí dobré vůle, to je pro některé lidi dnes velkým vánočním 
přáním a radostí. 
Částečně převzato ze serveru: www.betlemskesvetlo.cz

Ve Velkém Poříčí proběhne předávání Betlémského světla v pondělí  
23. prosince v 17:00 během vánočního mini koncertu v místním kostele 
Navštívení Panny Marie.

Zároveň bychom chtěli využít možnosti k poděkování za nezištnou práci  
s dětmi našemu vedoucímu Honzovi Máslovi u skautů „Medvědů“ a slečně 
Natálii Servusové a paní Věrce Šimkové za pomoc při vedení družiny ben-
jamínků „Medvíďat“.

Také bychom chtěli velmi poděkovat všem našim podporovatelům, jako 
jsou městys Velké Poříčí, farnost Velké Poříčí a Saar Gummi Czech Čer-
vený Kostelec, kteří nám poskytují materiální a finanční zázemí a letos se 
nám díky nim například podařilo zrealizovat nákup nové skautské kuchy-
ně. Dále bychom chtěli poděkovat firmě Continental Adršpach za krásný 
sponzorský dar ve formě nových krbových kamen v akci „Conti PRO re-
gion“.
A ještě přidáme jednu krátkou informaci o chystané Tříkrálové sbírce, která 
proběhne v sobotu 11. ledna 2020.

Za Medvědy z Velkého Poříčí zdraví Michal a Zuzka Cvejnovi
www.medvedi-velkeporici.cz

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí - v období od 17. 9. – 18. 11. 2019 byla jednotka SDH 
Velké Poříčí povolána ke dvěma mimořádným událostem. Jedenkrát se 
jednalo o planý poplach vyvolaný elektrickou požární signalizací (EPS)  
v objektu ve Velkém Poříčí (26. 9.). Dne 15. listopadu vyjela jednotka na 
požár elektroinstalace do hotelu v Hronově. Jednalo se o mírné zahoření, 
kde došlo k výraznému zakouření místnosti.
SDH Velké Poříčí – poslední akcí v letošním roce konanou SDH pro širo-
kou veřejnost v prostorách hasičské zbrojnice byly „Vepřové hody“. Věříme, 
že všichni, kdo jste přišli ochutnat zabíjačkové speciality, jste byli spokojeni 
a chutnalo vám. 
Členové sboru dále provedli „zazimování“ venkovního areálu, úklid altánů 
a vnějších prostor tak, aby mohl areál v příštím roce opět fungovat. 
Mladí hasiči – se na začátku října zúčastnili soutěže „Hronovský pohár 
2019“. V týmové soutěži se účastnila dvě družstva z Velkého Poříčí – mladší 
a starší. Stejně jako před rokem se nám nedařilo především v disciplíně 
rozhazování hadic, překonání překážky a v tajné disciplíně, což zapříčinilo 
umístění na konci startovní listiny. Dětem však elán nechybí, přes zimu 
budou pilně trénovat a příští rok budou umístění určitě ještě lepší.

Pozvánka:
Pokud máte zájem o hasičinu, nebo chcete, aby se této činnosti věno-
valy vaše děti, neváhejte se zastavit v hasičské zbrojnici, podáme vám 
bližší informace. Zastihnete nás každé pondělí v hasičské zbrojnici po 
17 hodině, v případě zájmu dětí se hasičský kroužek koná každý pátek 
od 16 hodin.

SDH Velké Poříčí
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VÁNOCE 2019
Římskokatolická farnost Hronov a Velké Poříčí
Pravidelné bohoslužby v kostele Všech svatých Hronově: 
neděle - 8.00, sobota 17.00, ostatní dny (kromě středy) - 17.00, 
1. a 3. neděli v měsíci je v 17.00 tradiční latinsko-česká liturgie. 
Velké Poříčí – neděle 9.45; Stárkov – neděle 11.15.
předávání Betlémského světla – Hronov 16.00 (při mši sv.), 
	 – kostel Velké Poříčí 17.00
VÁNOČNÍ MŠE SV. PRO DĚTI – zpívání koled – Štědrý den, 24. 12. v 15.00
PŮLNOČNÍ MŠE SV. – SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ – Hronov 
– 24. 12. ve 24.00. - s doprovodem sboru Dalibor a orchestru ZUŠ Hronov. 
Zazní Česká mše vánoční J. J. Ryby.
Ve Velkém Poříčí bude vánoční mše sv. 24. 12. ve 22.00 hod.
Boží hod vánoční 25. 12. - mše sv. v Hronově v 8.00 a 17.00, V. Poříčí v 9.45.
SV. SILVESTR – mše sv. na poděkování za uplynulý rok - 17.00.
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBA – 1. 1. v 8.00 a 17.00.
Kostel bude otevřen po celý den 25. 12. a 1. 1. - děti se mohou přijít podívat 
na jesličky. Jinak před a po každé mši sv.
hronov-farnost.webnode.cz	 P. Mgr. Jaroslav Jirásek

Farnost Velké Poříčí
Varhanní koncert
Také letos na svatého Štěpána 26. prosince 2019 můžete přijít podpořit svoji 
vánoční náladu do kostela Navštívení Panny Marie ve Velkém Poříčí. Po 
krátké mši svaté, která začne v 15:00, se uskuteční čtvrtý – můžeme tedy 
již říkat tradiční – svatoštěpánský varhanní koncert. Od 15:30 se prostory 
chrámu rozezní zpěvem a varhanní hudbou. Zpívat letos budou Zuzana 
Matoušková a Filip Vodochodský, na varhany bude hrát Tomáš Weissar.
Pokud jste v poslední době v poříčském kostele nebyli, můžete této příleži-
tosti také využít, abyste si prohlédli restaurovaný oltář a opravený presbytář. 
Dobrovolné vstupné bude použito na další potřebné opravy kostela.

Za farnost Velké Poříčí Josef Vlach

KULTURACÍRKVE
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Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí 	 9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý	 zavřeno 
Středa	 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek	 13:00 – 18:00
Pátek	 8:00 – 11:00

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Knihovna bude v době 23. 12. – 31. 12. 2019 ZAVŘENA

Nesmíme zapomenout: Jan Opletal a další oběti listopadu 1939
Výstava připomíná události podzimu 1939, postavu Jana Opletala a per-
zekuci 1200 studentů v německém koncentračním táboře Sachsenhausen.
Termín výstavy: 1. 11. 2019 – 18. 12. 2019

Od Marie Terezie po dnešek. Vysvědčení v proměnách času
Školní vysvědčení je jeden z nejobávanějších, ale také z  nejvýznamněj-
ších dokumentů školákova života. Výstava srovnává podobu vysvědčení 
a způsoby kvalifikace od vydání tereziánského Všeobecného školního řádu 
(1774) do dnešní doby. Zároveň zachycuje měnící se grafickou podobu to-
hoto důležitého dokumentu. Výstava prezentuje ty nejzajímavější vysvěd-
čení od 18. století.
Termín výstavy: 6. 1. 2020 – 14. 2. 2020

Městské Divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Beránek Náchod a. s. uvádí v měsíci prosinci 2019

Čtvrtek 5. 12. 2019 v 19.00 hodin – MARYŠA
Hrají: Tomáš Töpfer, Helena Karochová, Anna Fixová a další

Neděle 8. 12. 2019 v 19.00 hodin – ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí: H. Křížková, M. Vojtko, Y. Blanarovičová, L. Gyöngyösi, 
M. Nosková

Středa 11. 12. 2019 v 17.00 hodin - ZUŠ Náchod 
Koncert s názvem SNĚHOVÁ KRÁLOVNA – pohádka o víře, odvaze 
a lásce všechny krásně naladí na nadcházející vánoční svátky. 

Neděle 15. 12. 2019 v 18.30 hodin - 
31. SVOBODNÝ ADVENT – „MILOSRDENSTVÍ CHCI...“ 
- komponovaný večer náchodských církví.

Pondělí 16. 12. 2019 v 19.00 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT aneb Tři oříšky pro Náchod 
Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod, Josef VLACH – dirigent, 
Martina Hofmanová - flétna

Úterý 17. 12. 2019 v 19.00 hodin
JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ 2019

Středa 18. 12. 2019 v 16.30 a v 19.30 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT 2019 VÁCLAVA HYBŠE S ORCHESTREM 

Vánoční dárky
Sobota 11. 1. a neděle 12. ledna 2020 vždy v 19.00 hodin 
DS Vrchlický Jaroměř: LAKOMEC A DALŠÍ SVĚTCI
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Naučná stezka v lese
Počátkem měsíce října 2019 byla dokončena instalace naučné stezky v lese 
s názvem „Člověče, rozhlédni se kolem sebe“, která byla pořízena z finanč-
ních prostředků Ministerstva zemědělství - PRV (Programu rozvoje ven-
kova), jehož dotační výzvu pro naše území vyhlásila MAS (Místní akční 
skupina) Stolové hory. 
Tato lesní stezka vede od vlakové zastávky ve Velkém Poříčí po žlutě zna-
čené turistické cestě k rozhledně Na Signálu a pokračuje po červené k hro-
novskému nádraží. Na trase návštěvníky čekají čtyři tematická zastavení, 
na kterých se především děti seznámí s vybranými druhy fauny a flóry 
našeho lesa a připomenou si, jak se v lese chovat. Zastavení jsou osazena 
lavičkami, kde je možné si odpočinout. Návštěvníkům též doporučujeme 
návštěvu rozhledny.
Stezka byla vybudována pro poučení, radost a pro zvýšení atraktivnosti 
prostředí. Doufáme, že bude mít dobrý ohlas a dlouho nám v neponiče-
ném stavu vydrží.
Slavnostní otevření stezky proběhlo dne 20. listopadu za přítomnosti 
představitelů Velkého Poříčí a Hronova, dětí z obou základních škol a zá-

stupců MAS Stolové hory. 
Na jednotlivých stanoviš-
tích na děti čekali zástupci 
České lesnické akademie 
z Trutnova, kteří měli pro 
děti připraveny ukázky 
troubení, vábení zvěře, 
včelaření, sokolnictví a ky-
nologie. Děti si vycházku 
náležitě užily a my všem 
zainteresovaným moc dě-
kujeme.

Nataša Šancová

SPORT

Mladší přípravka
Mladší přípravka sehrála na podzim celkem 19 zápasů. Každou sobotu 
2-3 zápasy. V neúplné tabulce se zatím nachází na pěkném 4. místě z 10 ti 
družstev. Pro všechny kluky a holku se jedná o první sezónu v této věkové 
kategorii. I přesto, že máme jedno z úplně nejmladších družstev a někdy 
proti nám nastupují kluci a holky o několik let starší, naši borci to nahrazují 
nadšením ze hry a obrovskou bojovností.
Chtěl bych poděkovat všem rodičům, kteří naše mladé fotbalisty a fotbalist-
ky podporují a při domácích a zejména venkovních zápasech vždy vytvářejí 
bouřlivou atmosféru.

Trenér mladší přípravky Tomáš Ansorge

Starší přípravka – podzim 2019
Starší přípravka vyrazila do dalších bojů v nové sezóně 2019/2020. Celou 
podzimní část se naši fotbalisté a fotbalistky utkávali s kvalitními soupe-
ři. Na trávnících ukazovali pěkné akce a ve většině případů míč na jejich 
kopačkách lítal na soupeřovu branku jako raketa. Jedna jediná prohra  
s Novým Městem nám zkazila naší vítěznou šňůru. V tomto zápase jsme 
prohráli na penalty, takže vlastně bez ztráty bodu. Při všech turnajích naši 
hráči ukazovali, že umí hrát pěkný fotbal. Díky dobrým výsledkům mohli 
vystřídat i brankáře a zjistit na vlastní kůži, že ani v bráně to není v zápase 
úplně jednoduché. Díky patří všem hráčům, kteří dávají do zápasů nejen 
hodně bojovnosti, ale i kousek toho fotbalového srdíčka. Při některých zá-
pasech nás bylo málo a tak nám ochotně přispěchali na pomoc posily Lukáš 
Vlček a Radim Rajsner, kteří hrají za mladší přípravku. Nesmíme zapo-
menout na všechny naše fanoušky, kteří nás doprovázejí na každý zápas  
a notně povzbuzují a radují se společně s námi z vítězství. Doufejme, že 
nám elán vydrží v jarní části soutěže a pojedeme dál na vítězné vlně.
Hráči starší přípravky: Tomáš Köhler, Tomáš Přibyl, David Vlček, David 
Šroll, Matěj Souček, Jakub Aulich, Kristýna Rajsnerová, Natálie Kratochví-
lová, Vojtěch Suchánek, Jakub Petr.

Trenéři Karel Köhler a Tomáš Petr

Mladší a starší žáci
Těžko se mi hodnotí půl sezony, neboť s týmem pracuji teprve od léta. 
Nicméně dovolte, abych Vám nastínil průběh podzimní části mladších  
a starších žáků.
V úvodních zápasech sezony mladších žáků, hrajících Okresní přebor, jsme 
si hodně pomáhali hráči z Náchoda, neboť jsme vytvořili pro tento rok tzv. 
souklubí s Náchodem pro nízký počet hráčů. Postupně se naše řady rozší-
řily a nyní čítáme jedenáct hráčů a navíc výborně funguje spolupráce s tre-
néry starší přípravky, kteří vždy vyjdou vstříc s nominací mladších hráčů,  
a tak jsme druhou polovinu podzimní části odehráli bez hráčů Náchoda  
a při pohledu na tabulku je jasné, že jsme si vedli výborně, neboť přezimu-
jeme na prvním místě a pouze jednou jsme okusili hořkost porážky.
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Co se týče starších žáků, tam došlo k reorganizaci soutěží a nyní hrajeme 
Krajskou ligu, kde se smíchala družstva z Krajské soutěže a Krajského pře-
boru. Při pohledu na tabulku je patrné jak se celá soutěž rozdělila. Pro nás 
je to obrovská výzva a někdy i škola, když se utkáváme se silnými soupeři, 
přesto i v těchto zápasech hrajeme důstojnou roli a to nemluvě o tom, že 
náš tým je pravidelně doplněn hráči z mladších žáků. Rychle se adaptovali 
na větší hřiště a vytvořili společně se staršími žáky skvělou partu. 
Mezi našimi hráči jsou také tři dívky a ještě do mladších žáků doplňujeme 
ze starší přípravky dvě holčiny, které mají obrovskou chuť vždy reprezen-
tovat. Je až s obdivem, jak si skvěle vedou všechny dívky a spoluhráči mají 
obrovský obdiv a respekt z jejich výkonů! Ještě chci poukázat na některé 
hráče a hráčky, že přesto, že mají ještě nějaký jiný sport nebo zájmovou 
činnost, tak ostatním dokazují, že to zvládat i v dnešní době jde a moc si 
Vás za to vážím.

Nyní mi prosím ještě dovolte, abych vše shrnul, co se týče tréninků, zápasů 
atd. Na začátku sezóny jsem začal trénovat s dvanácti hráči mladších a star-
ších žáků dohromady. Po měsíci a půl, už jich bylo patnáct a poslední měsíc 
trénovalo většinou na umělé trávě průměrně dvacet hráčů. To je pro mne 
největší poděkování od samotných hráčů, neboť i po prohraném zápasu 
se sejdeme v maximálním počtu a chceme dále na sobě s chutí pracovat. 
Do zápasu nastupujeme s obrovským nasazením, kdo však chodí na žákov-
skou kopanou, musí vidět, že máme lepší vždy druhé poločasy. Každopád-
ně svým hráčům musím poděkovat za reprezentování klubu a také za čas 
strávený s Vámi, neboť jak jsem již psal, jste skvělá parta. Tímto také chci 
poděkovat rodičům, že nám pomáhají s dopravou hráčů a zároveň Vám pa-
tří velké dík za účast a fandění při zápasech, jsem opravdu překvapen, kolik 
rodičů, prarodičů, sourozenců atd. navštěvuje naše zápasy a nejen doma. 
Abych se mohl věnovat naplno trenérské činnosti a nemusel se ještě za-
bývat administrativními povinnostmi vůči svazu, vše mi zajišťuje sekretář  
a za to mu chci moc touto cestou poděkovat a jeho ženě za obětavou práci 

zdravotníka. Též děkuji tatínkovi, který pomáhá s přípravou mladších žáků, 
trenérům ze starší přípravky a mladšího dorostu, neboť výborně spolupra-
cujete. Nesmím zapomenout na vždy vyprané a připravené dresy, děkuji 
správcům. Chci také poděkovat vedení klubu za možnost trénovat a pod-
poru, kterou po celý podzim mám. Musím uznat, že jsem ještě nikde neměl 
takové trenérské prostředí, co nyní mám, neboť se mohu soustředit plně na 
svou práci a ta mne také naplňuje optimismem, neboť jsme v době počíta-
čů, mobilů, nekonečných herních portálů atd. a přesto mi na trénink chodí 
tolik hráčů…mám opravdovou radost. Všem Vám, co k mojí a k týmové 
pohodě přispíváte, mockrát děkuji, jen omluvte, že záměrně nejmenuji, ale 
nerad bych na někoho zapomněl. 

Děkuji L.Taufman

Hodnocení A mužstva dospělých
V minulé sezóně se podařilo mužstvu mužů TJ Velké Poříčí udržet se se 
štěstím v 1. A třídě. V podzimní části se mužstvu nedařilo podle jeho před-
stav. Pronásledovalo ho časté zranění či jiné důvody. K žádnému utkání 
nenastoupilo v optimální sestavě. Umístilo se ze 16 mužstev na 14. místě 
se ziskem 14 bodů.
Celkem 3 výhry, 4x nerozhodně a 8 proher.
Přehled výsledků:
Náchod B : 	 V.P.  4 : 4 / penalty 5 : 3 / 
V.P. : Roudnice 	 0 : 4 
Lokomotiva Hradec Králové : V.P.  4 : 0
Týniště : V.P.  	 4 : 1 
V.P. : Jaroměř  	 3 : 0 
Kunčice : V.P.  	 1 :1 / penalty 3 : 5 /
V.P. : Trutnov B  	 2 : 2 / penalty 4 : 5 / 
Česká Skalice : V.P.  	 6 : 0 
V.P. : Nové Město 	 3 : 3 /penalty  4 : 5 / 
Broumov : V.P.  	 2 : 0  
V.P. : Solnice  	 3 : 5
Bělohrad : V.P.  	 1 : 0
V.P. : Třebechovice  	 2 : 0 
Sobotka : V.P.  	 2 : 0  
V.P. : Nepolisy  	 2 : 1
Nejlepší střelci: 
Hlava  6,  Flaška  5,  Martínek  4,  Dobýval 3,  Hubka 1,  Hurdálek 1,  
Čtvrtečka 1.
Poděkování patří hráčům B mužstva, kteří v mnoha případech nastoupili 
za A mužstvo.

Josef Hurdálek

MUŽI B
Rezervní tým zakončil podzimní část okresního přeboru na 7. místě ze  
12 mužstev s bilancí 4 výhry, 2 remízy, 5 porážek a skóre 30 : 32. Výsledky 
byly jako na houpačce, což lze přičíst nestabilnímu, často zredukovanému 
hráčskému kádru. Přínosem je určitě zapojování mladých hráčů včetně do-
rostenců. V kombinaci se zkušenostmi mazáků by naše hra mohla mít po-
stupně vzestupnou tendenci. Naším cílem pro jaro je udržet se minimálně 
v klidném středu tabulky.

Za realizační tým Zdeněk Burdych a Stanislav Hornych

Podzim 2019 na letišti
Naše republika slaví třicáté výročí Sametové revoluce, která otevřela pro-
stor i pro znovuobnovení našeho letiště ve Velkém Poříčí. Ano, již to bude 
30 let, co se začali bývalí piloti, z tehdy v roce 1961 úředně zrušeného letiš-
tě, zabývat myšlenkou o jeho znovuobnovení. Tím začala novodobá histo-
rie Aeroklubu Hronov, letiště Velké Poříčí. Vše krásně popsal pan Radomír 
Marek ve dvou kronikách, které lze koupit na letišti. A jsme rádi, že jsme 
nezůstali jen uzavřeným kolektivem, ale po sportovní stránce jsme se do-
stali na špičku v bezmotorovém létání v naší republice. Jen namátkou při-
pomenu, že příští rok bude již 19. ročník stále populárních závodů kluzáků 
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HOP. V reprezentačním družstvu České republiky máme dva členy, Kláru 
Teichmannovou a rodáka z Velkého Poříčí Davida Macha. Děkujeme všem, 
kteří se před 30 lety na znovuobnovení letiště podílely a věříme, že i nadále 
bude Aeroklub dobře fungovat a obec reprezentovat.
Podzimní létání v dlouhé vlně se letos povedlo. Pro vaši představu, dlou-
há vlna funguje na jihozápadní vítr, jehož síla s výškou stoupá a o pohra-
niční hory od Jeseníků, Sowých hor a Krkonoše se proudění větru zvedá 
do výšky. Toto stoupání se využívá s kluzákem k vystoupání do výšek až 
7000 metrů nad mořem a umožňuje v této vlně za uvedenými horami 
uletět i dlouhý přelet. Samozřejmě od 4000 metrů je povinný dýchací pří-
stroj s kyslíkem.

Toho letos využil náš David Mach a posunul možnosti bezmotorového lé-
tání opět o kousek dál. Letos se Davidovi dařilo po celý rok. Nalétal kolem 
460 hodin, je úřadujícím Mistrem republiky juniorů i dospělých a na Mis- 
trovství světa juniorů obsadil 5. místo. David 1. 10. 2019 startuje z naše-
ho letiště s reprezentačním kluzákem ASG 29 již za úsvitu do dlouhé vlny 
nad Broumovem. Z té klouže po vlně do Jeseníků, zpátky za Krkonoše  
a toto ještě jednou opakuje. Na předem určených pět otočných bodů uletí 
deklarovanou vzdálenost 1008 km. Toto se ještě v historii vlnového létání 
v České republice nikomu nepovedlo. To ovšem není vše. Již 12. 10. 2019 
David svůj výkon se stejným kluzákem překonává vzdáleností 1109 km  
s průměrnou rychlostí 114 km/hod. Podle jeho slov je to maximum, kte-
ré lze v dlouhé vlně startem z našeho letiště uskutečnit. Vlna byla využita  
i dalšími piloty našeho klubu. Tím se dá podzim zhodnotit jako úspěšný.
16.11.2019 při společenské akci symbolicky zavíráme nebe, hodnotíme se-
zónu a pomalu začínáme nastavovat novou. Tady plachtařská sezona končí, 
ale v Austrálii začíná. Na Australském letišti Narromine se již od půlky 
října připravuje naše členka Klára Teichmannová na Mistrovství světa žen, 
které v Austrálii proběhne od 28.12.2019 až 18.1.2020. Informace o této 
misi a dění v našem aeroklubu naleznete na stránkách klubu.
Pohodovou zimu, krásné svátky vánoční a hodně zdraví do Nového roku 
přejí členové aeroklubu.

Teichmann

RŮZNÉ

Náchodská nemocnice má nové monitory 
vitálních funkcí
Příchod miminka na svět provází nejen velká radost rodiny, ale také bedlivá 
péče zdravotníků. Především první dvě hodiny je malý človíček pod pečli-
vým dohledem. S kontrolami novorozenců v náchodské nemocnici po po-
rodu pomůžou nové monitory vitálních funkcí. Elektronické čidlo na noze 
dítěte pohlídá všechny jeho životní projevy a rodina tak může trávit první 
společné chvíle nerušeně a s pocitem bezpečí. Tři nové monitory v celkové 
hodnotě téměř 100 tisíc korun získala nemocnice díky finančnímu daru 
červenokostelecké společnosti Saar Gummi Czech. Přístroje pomohou  
i celkově zkvalitnit poporodní péči, protože dosud musely vždy po několika 
minutách kontrolovat novorozence zdravotní sestry.
Saar Gummi Czech podporuje společensky prospěšné aktivity na Náchod-
sku dlouhodobě a v mnoha oblastech. Kromě zdravotnictví a poskytuje 
například prostředky školám na technické vzdělávání, sponzoruje kulturní 
akce a přispívá na sportovní aktivity.

-sg-   

Kladské Pomezí 
Certifikovali jsme nové regionální výrobky
Dne 21. 10. 2019 se už posedmé sešla certifikační 
komise, aby ohodnotila dva nové žadatele o regio-
nální značku Kladského pomezí.
Výrobci musí splnit řadu kritérií. Především je to 
původ surovin tvořících výrobek, velký podíl ruč-
ní práce, originalitu a výroba šetrná k životnímu prostředí. 
Ke dvanácti regionálním výrobkům Kladského pomezí přibyla užitková  
a dekorační keramika od Bohuslavy Winterové z Hronova a bylinné sirupy 
Martiny Hlouškové z Červeného Kostelce. 
Ředitelka Markéta Venclová představila možnosti spolupráce v podobě tis-
kové i elektronické propagace a zajištění označení regionálního produktu  
v podobě samolepek, známek, visaček a plachet. 
Po oficiální části došlo také k setkání již stávajících certifikovaných výrob-
ců. V nezávazném hovoru si účastníci předávali zkušenosti a pochlubili se 
novinkami.
Regionální produkty Kladského pomezí zakoupíte nejčastěji v informač-
ních centrech, ale také v dárkových obchodech. Více o nich naleznete na 
webu www.kladskepomezi.cz

Zleva ředitelka nemocnice Ing. Ivana Urešová a Hana Říhová ze Saar Gummi Czech 
při předávání monitorů.



15

Stavba roku 2019 stojí ve Velkém Poříčí u hasičů
Lezecký polygon pro činnosti ve výšce a nad volnou hloubkou proměnil 
nominaci a získal od odborné poroty prestižní titul Stavba roku 2019. Na 
první pohled výrazná červeno-šedá stavba ve Velkém Poříčí zaujala také 
veřejnost, když ve veřejném hlasování s náskokem zvítězila.
„Stavba jako taková využívá zvláštní konstrukční betonové prvky a je ojedi-
nělou stavbou nejen v České republice, ale i v Evropě. Je to unikátní prostor, 
který slouží pro výcvik profesionálních a dobrovolných hasičů, ale také po-
licistů a záchranářů, kteří se zde mohou připravovat na ty nejnáročnější 
typy zásahů ve výšce a nad volnou hloubkou. Ocenění „Stavba roku 2019“ 
je odměnou pro všechny, kteří se na projektu podíleli, od projektanta, kte-
rým byla společnost ATELIER TSUNAMI z Náchoda, přes zhotovitele, 
kterým byla společnost STYLBAU z Hradce Králové až po samotné hasiče 
– lezce, kteří vnesli do projektu své vlastní nápady“ - ředitel HZS Králové-
hradeckého kraje brig. gen. František Mencl. 
„Stavbu polygonu ve Velkém Poříčí jsme brali od počátku jako velkou vý-
zvu. Projekt byl na první pohled ojedinělý, dokonce nad ním realizační tým 
zpočátku kroutil hlavou. Vše se ale podařilo a nyní mohu říct, že to byla 
skutečně stavba, která se staví jednou za život a všem řemeslníkům, techni-
kům a inženýrům za spolupráci moc děkujeme. Titul Stavba roku 2019 je 
pak pomyslnou třešničkou na dortu a vážíme si toho, že výsledek naší práce 
ocenila jak laická, tak i odborná veřejnost,“ -Ing. Pavel Šrůtek, jednatel spo-
lečnosti STYLBAU s.r.o., která byla zhotovitelem stavby.
V rámci projektu byla vybudována hala pro výcvik záchrany ve výškách 
a nad volnou hloubkou. Nejsou to ale jen vnitřní prostory, kde mohou 
lezci trénovat. Objekt jako celek je navržen tak, aby maximum vnitřních 
i vnějších ploch sloužilo pro výcvikové aktivity. Na střeše může probíhat 
například simulace zásahů při silném větru nebo přívalech sněhu. Profil 
betonové stěny pak nabízí hned několik typů hran, na kterých si mohou 
hasiči nacvičit různé varianty činností. Budova polygonu je svého druhu 
v celé Evropě unikátní, a to především díky své variabilitě, která odpovídá 
vysoce specifickým požadavkům hasičů. 

„Již při zadání náplně, co by měl nový výcvikový polygon umět, nám bylo 
jasné, že je to výzva a nečeká nás lehký úkol. A nečekal! Jednalo se v pod-
statě o vývoj nové typologie budovy včetně vývoje specifických prostor  
a jednotlivých komponent pro trénink záchranných činností. Jak jsme 
již mnohokrát citovali, úplně na začátku jsme jeli načerpat zkušenosti do 
Francie do malého městečka Crolles u Genoblu, kde stojí jediná nám zná-
má obdobná stavba v rámci Evropy. Jedná se však o privátní budovu pro 
testování horolezeckého náčiní, což jen částečně postihlo problematiku 
našeho zadání pro trénink hasičských záchranných akcí. Co pro nás byla 
také nová zkušenost a stojí za zmínění: kdy se klient, v tomto případě tým 
hasičů, stane součástí týmu architektů a společně vyvíjí budovu. Nyní již 
několik měsíců s potěšením sledujeme provoz budovy a dostáváme zpětné 
kladné ohlasy proškolených hasičů, což nejen architekta zahřeje u srdce. 
Třešničkou na dortu jsou pak získaná ocenění. Velice si vážíme udělení ti-
tulu Stavba roku 2019 od odborné poroty a neméně ocenění laickou veřej-
ností ve veřejné anketě. Naše obavy, jak bude tato specifická budova lidmi 
vnímána, se tímto definitivně rozplynuly.“ – Ing. arch. Ivo Balcar za tým 
ATELIERU TSUNAMI, architektonické a projekční studio.
Je vidět, že i v „mimopražském“ prostředí může vznikat kvalitní architek-
tura.

GENERÁLNÍ DODAVATEL STAVEB
www.stylbau.cz

UPO VELKÉ POŘÍČÍ
stavba ocenìna titulem

STAVBA ROKU 2019
a

CENOU VEŘEJNOSTI
STAVBA ROKU 2019

®

A T E L I E R
T S U N A M I

ARCHITECTURE
D E S I G N
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Hronov – oddíl turistiky
Na valné hromadě ve Velkém Poříčí 23. 2. dostali členové plán akcí na le-
tošní rok obsahující 6 vycházek a 5 autobusových zájezdů.
Vše jsme zahájili 13. 4. vycházkou na vyhlídku nad Dřevíčem. Šli jsme ulicí 
V Lískách a po Louce kolem říčky Olšavka až ke škole ve Velkém Dřevíči. 
Dále po neznačených cestách kolem vysílače na Petrovičky. Na kraji lesa 
je krásná vyhlídka na Velký Dřevíč, část Hronova, na Turov a okolí. Po-
kračovali jsme podél lesa, obešli vršek Končina k petrovické lípě. Cestou 
jsou výhledy 360 stupňů na všechny strany. Za příznivého počasí jsou vi-
dět i Krkonoše. My jsme to štěstí neměli, nebyla vynikající viditelnost, ale  
i pohled na Stárkov a okolí byl zajímavý. Sešli jsme Na Mýto, někteří odjeli 
autobusem, ale 7 statečných turistů pokračovalo pěšky pěšinou za Kozin-
kem, přes Střezinu zpět.

Druhou akcí byl autobusový zájezd na konci dubna na Kokořínské poklič-
ky a do Mělníka. Předpověď počasí nebyla příznivá, naštěstí se nevyplnila. 
Mrholilo pouze ty tři hodiny jízdy autobusem. Vystoupili jsme do krásné 
přírody, plné svěží jarní zeleně. Nejprve jsme po mnoha schodech vylezli ke 
Kokořínským pokličkám, potom už pokračovali naplánovanými trasami: 
kratší - podél říčky Pšovky Kokořínským dolem přímo pod hrad Koko-
řín, delší - lesními pěšinami nahoru a dolů kolem skal, které byly opravdu 
všude kolem nás. Nacházeli jsme různé skalní útvary - voštiny, skalní okna  
a brány, římsy, výklenky i dokonalé přesýpací hodiny. Protože jsme se 
hodně kochali a fotili, posunuli jsme dobu odjezdu, aby si zájemci kromě 
občerstvení, mohli ještě vyjít i ke hradu. Autobusem jsme projeli Kokořín-
ským dolem a další pokračování výletu byl Mělník. Společně jsme zamířili 
k výhledu na soutok Labe s Vltavou, kde velice mile překvapil jeden z tu-
ristů svým zpěvem. Potom jsme se po městě pohybovali individuálně. Bylo 
zde hodně možností, kam jít, co navštívit, kde posedět. Myslím, že se výlet 
vydařil a věřím, že se někteří do oblasti Kokořínského dolu vrátí. Je zde 
plno turistických cest k prozkoumání. 
Členové turistiky se účastnili pravidelných Poříčských toulek.
Podle programu byla 18. 5. uskutečněna pěší vycházka. Po výstupu z auto-
busu jsme šli kolem rybníku Šlégr až do Křinic. Po projití této obce, jsme se 
zastavili v restauraci Amerika, abychom si odpočinuli před náročným vý-

stupem po schodišti na vrchol Hvězdy. Zde jsme se chtěli stavit na oběd, ale 
bohužel chata i kiosek měly zavřeno. Vycházku jsme ukončili na Honech  
a využili autobusovou dopravu pro návrat domů.
Druhý autobusový zájezd byl 1. 6. do Český ráj - Kopicův statek - Sedmi-
horky. Z obce Kacanovy jsme šli po turistické značce ke Kopicovu stat-
ku (dříve Jirošova rychta). Je to zachovalá venkovská usedlost z konce  
18. století, považovaná za jeden z nejkrásnějších příkladů pojizerské lido-
vé architektury. Statek tvoří roubenka s pavlačí, konírny se stájí, přízemní 
hospodářské budovy a vstupní kamenná brána uzavírající celý dvůr. Ob-
jekt je soukromý, není přístupný, ale nedaleko je Kopicova skalní galerie. 
V pískovcovém údolí se skalními reliéfy, které byly zhotoveny v letech 
1940 až 1978, jsou do skal pod širým nebem vytesány postavy z českých 
dějin, doplněné verši. 
Ve druhé polovině června nám počasí pěkně zatopilo, takže vycházka ko-
lem Opočna 15. 6. byla odvolána. Mělo se jít celou cestu po otevřené krajině 
a to by při 30 stupních a slunci bylo zdraví nebezpečné. Bylo to poprvé, kdy 
jsme zrušili akci z důvodu počasí.
Podobně dopadl autobusový zájezd na Panenský Týnec 29. 6., kam se zřej-
mě kvůli velkým teplotám nepřihlásil dostatečný počet turistů a zájezd byl 
zrušen. Ale chceme ho zařadit do plánu příště, protože je to místo se silnou 
pozitivní energií.
Další akce - vycházka Karlov - Pasterka se měla uskutečnit 7. 9. Přes noc 
vydatně pršelo a déšť byl hlášen na celý den. U autobusové zastávky, jsme 
se sešly jen tři odolné ženy. Dojely jsme do Náchoda, kde byla připravená 
pouze jedna turistka. Čekal na nás terén trávou, lesem a hliněnou příkrou 
cestičkou. Rozumně jsme vše zvážily a raději se rozloučily. Místo do auto-
busu směr Karlov jsme nastoupily do autobusu směr Hronov. 
V sobotu 21. 9. byl další autobusový zájezd, tentokrát do Polska. Vystoupili 
jsme na přírodním parkovišti za Walimí a vydali se po černé trase vzhůru 
na Wielkou Sowu. Tři z nás zůstali v autobusu, který je odvezl do Osówky. 
Tam měli dostatek času na prohlídku okolí. Další dva zvolili kratší trasu 
mimo Wielkou Sowu. Byl slunečný zářijový den a čekalo nás 13 km pocho-
du. Zpočátku ještě za chladného větru po kamenité stezce jsme vystoupali 
na vrchol Wielke Sowy. Byl zde dostatek laviček a turistických přístřešků. 
Rádi jsme si odpočinuli a občerstvili se z vlastních zásob. Rozhledna se 
právě otevírala. Vstup je placený, ale jako skupina jsme dokonce dostali 
slevu. Po několika točitých schodištích jsme se dostali až na ochoz s nádher-
ným kruhovým výhledem. Soví hory jsme měli jako na dlani. Byl zde volně  
k užívání i silný dalekohled. Trasa dále pokračovala přes Malou Sowu do 
Walimi, z kopce opět strmou a kamenitou stezkou. Dva z nás, kteří přišli 
kratší cestou, nás před Walimí čekali. Vzhledem k zdravotnímu stavu na-
vrhli,  že se vzdají Osówky a autobus je cestou zpět ve Walimi vyzvedne. 
Problém byl v tom, že by tam museli čekat dalších 5 hodin a autobus přes 
Walim už zpátky nepojede. Nezbylo, než přivolat autobus, který mezitím 
již čekal v Osówce. Měli jsme za sebou víc než půlku cesty, ale ještě nás 
čekalo prudké stoupání a příkrá kamenitá stezka do Osówky. Po zhodno-
cení svých možností se pak přidali další čtyři turisté, pro které byl autobus 
vítanou úlevou. Zbylá skupina pokračovala směrem do Osówky. Tento-
krát již poslední krkolomnou stezku jsme všichni v pořádku zdolali a byli  
u cíle našeho zájezdu: komplexu bývalé nacistické podzemní továrny Osó-
wka. Docházeli jsme na parkoviště a právě se vracel náš autobus z Walimi. 
Byli jsme tak všichni a s předstihem tři čtvrtě hodiny. Vstupenky na 15 h 
jsme měli již předem rezervované, právě tak, jako českého tlumočníka. 
Podmínky pro práci zde byly nepředstavitelně tvrdé. Během dvou let na 
stavbě zahynulo na 5000 lidí různých národností. Stravování: jedna miska 
polévky na den. Vzpomněli jsme jejich památky.
Další akcí byl opět autobusový zájezd. Řidič pan Petr Marek nás krátce po 
desáté hodině dovezl na parkoviště v Příchovicích. Byl slunečný podzim-
ní den a Muzeum Cimrmanovy doby právě otevíralo. Všichni měli zájem. 
Někteří z nás šli rovnou na rozhlednu, jiní začali prohlídkou muzea. Místa 
bylo pro všechny dost.  I přes mírný opar bylo z rozhledny krásně vidět  
a v muzeu jsme se mohli seznámit s exponáty z Cimrmanovy doby i s jeho 
vynálezy. Nechyběla ani školní tabule se jmény českých velikánů (Hus, Ko-
menský, Smetana, Cimrman).  Někteří z nás poznali i předměty ze svého 
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dětství. Potom jsme se  vydali po žluté do Velkých Hamrů. Stezka nás vedla 
nádherným lesoparkem a poté lesními cestami Tanvaldského okruhu pořád 
dolů. Minuli jsme kapli sv. Gotharda a někteří vylezli na Šulíkovu skálu. Byl 
odtud výhled na Ještěd. Ve Velkých Hamrech - Svárově jsme opustili žlutou 
a vydali se po modré podél řeky Kamenice do Plavů. Při cestě leží objekt 
bývalé textilní továrny. Nyní v něm sídlí dřevozpracující firma a Muzeum 
energie s historickou vodní elektrárnou, kde jsme měli vyjednanou exkurzi. 
Provázel nás syn majitele. Jeho otec po krachu textilky elektrárnu zprivati-
zoval a založil v ní muzeum. Že je fanda do všeho kolem elektřiny, svědčilo  
i pojetí muzea a výběr exponátů. Kromě výstavky různých turbín a měři-
cích přístrojů z dob minulých, je zde i promítací sál s filmy o obnovitelných 
zdrojích energie.  Mohli jsme i do suterénu k samotné turbíně a generátoru. 
Soustrojí z roku 1907 je masívní, spolehlivé a je to technická památka. Dnes 
je elektrárna bezobslužná, řízená počítačem, ale to není vidět. Vše je čisté 
a udržované s láskou a péčí. Průvodce ochotně odpovídal na různé otázky 
a tak se návštěva muzea protáhla na víc než hodinu. Pochopili jsme heslo 
na stěně při vstupu, proč  „Elektřina není ze zásuvky“.  Z muzea jsme odešli 
do Plavů. Vyjížděli jsme domů před půl šestou. Uzavírky s objížďkami po 
úzkých silničkách řidič bezpečně zvládl a tak jsme se po osmé večer v po-
řádku dostali do Náchoda, kde první z nás vystoupili. Pak už na nás čekal 
Hronov. Počasí nám nebývale přálo. Poslední zájezd v tomto roce se líbil. 
Poslední výlet Starkoč-Studnice-Bakov byl 26. října, měřil okolo 9 km  
a zúčastnilo se nás 14 turistů. Ze Starkoče jsme šli známými místy do Stud-
nice a  do Třtice, po té stoupali k Bakovu. Terén byl rozmanitý - z části po 
asfaltových cestách, z části po lesních a polních pěšinách. Do Bakova jsme 
dorazili přesně v 11 hodin - zrovna otvírali  hospodu. Po obědě se někdo 
vydal ještě směrem ke Špince, kde se konal výlov rybníku. Ostatní pokra-
čovali v naplánované trase - jinou cestou dolů do Studnice a do Starkoče na 
vlak. Počasí bylo úžasné - nezvykle teplé na tuto roční dobu.
Děkujeme za podporu našim sponzorům, kterými v letošním roce byly: 
město Hronov, městys Velké Poříčí a firma Saar Gummi Czech s. r. o. 
Dobrou náladu v příštím roce a dobré boty přeje a zapsala 

Marie Králová

Oprava článku „Velké Poříčí – původ názvu ulic“
Ve zpravodaji říjen 2019 byl chybně uveden původ názvu ulice Pašťalkova. 
Správný původ:  ulice Pašťalkova – Josef Pašťálka – Kopečák, nar. 1905, 
pamětník a organizátor kulturní činnosti ve Velkém Poříčí.

INZERCE

POZVÁNKA

Restaurace Obecní dům pořádá 
v sobotu 7. prosince 2019 Mikulášskou besídku 
a 31. prosince 2019 se koná Silvestrovská party. 

Bližší informace přímo v restauraci 
nebo na facebookových stránkách restaurace.

Na podatelně úřadu můžete zakoupit nástěnný kalendář na rok 2020 
s kresbami pana Václava Cvejna nebo knihu o našem regionu.

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny
• Přístup 24 hodin denně  • Cena za litr 15 Kč



18



19

radost
KDYŽ  JE  NAKUPOVÁNÍ ...A  POPÍJENÍ  KÁVY

zazitek

         WWW.DOHAJAN.CZ                              WWW.SKVORECKYCAFE.CZ

ULICE  KOMENSKÉHO  1203 NÁCHOD
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